
1/ 4 

DETERMINAZIONE N°  66 DEL 10/01/2019 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI EROGAZIONE DI ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 

SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO (D.LGS. 81/08 E S.M.I) - AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 – CIG 

ZAC269212B  – IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 istitutiva di Area; 

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia 

sociale e riforma dell'Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa”; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 

del 14 aprile 2017; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 70/35 del 29.12.2016 con la quale è stata 

designata Amministratore Unico dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa (AREA) la 

Dott.ssa Maria Giovanna Porcu, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 22 del 

23.09.2016, ed il relativo Decreto del Presidente della Regione n.1 del 9 gennaio 2017 con 

la quale è stata formalmente nominata a tale funzione; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 54/24 del 06.11.2018 con la quale è disposto 

il conferimento delle funzioni di Direttore Generale dell’Azienda Regionale per l’Edilizia 

Abitativa (AREA) alla sottoscritta Dott.ssa Flavia Adelia Murru, ai sensi dell’art. 15 della 

Legge Regionale n. 22 del 23.09.2016, ed il relativo Decreto del Presidente della Regione 

n. 98 del 08.11.2018 di conferimento dell’incarico sino al novantesimo giorno successivo 

alla scadenza dell’Amministratore Unico di AREA attualmente in carica; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DG/1073 del 12/10/2016 con la quale sono assegnate 

alla sottoscritta Dott.ssa Flavia Adelia Murru, Direttore del Servizio Programmazione e 

Bilancio, le attività e competenze del Settore Gestione Risorse; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 105 del 07.12.2018 avente ad 

oggetto “Richiesta di autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2019 – periodo 1 

gennaio – 28 febbraio” divenuta immediatamente esecutiva con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 61/47 del 18/12/2018; 



DETERMINAZIONE N° 66 DEL 10/01/2019 

 

2/ 4 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento del Servizio di erogazione di attività di 

formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08 e s.m.i); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, gli artt. 32 e 36; 

VISTE le Linee Guida n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 

26 ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO che l’importo stimato è di € 5.265,00 IVA esente; 

RILEVATO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sono i seguenti: 

1. Oggetto del contratto: Servizio di erogazione di attività di formazione in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08 e s.m.i) 

2. Fine da perseguire: Il servizio è finalizzato allo sviluppo, gestione ed erogazione di 

percorsi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro in assolvimento 

all’obbligo formativo previsto agli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

3. Forma del contratto e clausole essenziali: Il contratto verrà stipulato nella forma della 

scrittura privata semplice e con le regole dell’e-procurement. Le clausole essenziali 

sono determinate nel capitolato speciale d’appalto che si approva con il presente 

provvedimento; 

4. Criterio di selezione degli offerenti e delle offerte: Affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera b) d.lgs. 50/2016. 

CONSIDERATO opportuno avvalersi della procedura prevista dall’art. 36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs. 50/2016 per i seguenti motivi:  

- tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del 

servizio oggetto dell’affidamento;  

- una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone un’adeguata 

azione amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che dato il 

valore del servizio è antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una delle 

altre procedure di affidamento previste dal codice degli appalti; 

RILEVATO che la società IGEAM ACADEMY s.r.l., che ha in passato fornito il servizio in 

argomento a regola d’arte in conformità alle prescrizioni contrattuali e nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti, è in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività 



DETERMINAZIONE N° 66 DEL 10/01/2019 

 

3/ 4 

richiesta con riferimento all’idoneità professionale, alla capacità economica e finanziaria e 

alle capacità tecniche e professionali; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di erogazione di attività 

di formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (d.lgs. 81/08 e s.m.i), che 

in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di utilizzare la procedura del MEPA “Trattativa diretta” che consente di 

negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

DATO ATTO che il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione digitale e invio del 

documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma “acquistinretePA” 

secondo le regole dell’e-procurement; 

DATO ATTO che è stato acquisito dall’ANAC il seguente codice CIG ZAC269212B; 

RILEVATO che le somme occorrenti per il servizio in oggetto ricadranno sul capitolo 

1.4.10402.00006 – Convenzione salute e sicurezza sui luoghi di lavoro del Bilancio di 

previsione 2019 – esercizio provvisorio; 

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, trattasi di spesa non frazionabile in 

dodicesimi, a carattere continuativo necessaria per garantire il funzionamento dell’ente e il 

mantenimento dei servizi esistenti; 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, 

- di approvare il succitato capitolato che in allegato forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

- di prendere atto della seguente documentazione di affidamento: 

- Codice di Comportamento; 

- Patto di Integrità dell’A.R.E.A. 

- Di approvare la procedura relativa all’affidamento del “Servizio di erogazione di attività 

di formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (d.lgs. 81/08 e 

s.m.i)”, mediante procedura di “trattativa diretta” sulla piattaforma telematica del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), “acquistinretepa.it”, 

secondo le regole dell’e-procurement stabilite dal sistema e secondo quanto previsto 

dal d.lgs. 50/2016; 

- Di stabilire che in ragione di quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 

50/2016 gli elementi indicativi del contratto e della procedura sono quelli descritti in 

premessa; 



DETERMINAZIONE N° 66 DEL 10/01/2019 

 

4/ 4 

- Di impegnare, come da tabella sotto riportata, la somma di € 5.265,00 IVA esente, sul 

capitolo 1.4.10402.00006 – Convenzione salute e sicurezza sui luoghi di lavoro del 

Bilancio di previsione 2019 – esercizio provvisorio; 

- di inviare la presente Determinazione all’Amministratore Unico. 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 6 2019 01111.03.1040200

006 

ZAC269212B IGEAM ACADEMY S.R.L. 5.265,00 

 
Lì, 10/01/2019 

Il Direttore Generale 

MURRU FLAVIA ADELIA / Poste Italiane S.p.A. 


